
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 67 del 21/12/2021   

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2022 

(REL. SINDACO) 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì  ventuno del mese di Dicembre  alle ore 18:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 

videoconferenza sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Sanfelici Chiara SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Castagna Gloria SI  Coppiardi Roberto SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Peruffo Lorenzo SI  Carnevali Francesca SI  

Mortara Davide SI  Tommasini Elena  SI 

Avanzi Giulia SI     

 

PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2022 (REL. 

SINDACO) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 63 in seduta odierna. 

  

PREMESSO CHE: 
- l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, conferisce ai 

comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “… 

i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 

836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito 

dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la 

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 

connessi a prestazioni di servizi.” 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 837 a 

845 A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le citta' metropolitane istituiscono, con proprio 

regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1, 847. Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo 

n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in 

contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito 

ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 

del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del 

decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68. 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2021 avente ad oggetto “REGOLAMENTO PER 

L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE. LEGGE 160/2019. 

DECORRENZA 1GENNAIO 2021”, con la quale si istituiva il canone unico patrimoniale; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2022 le tariffe e i coefficienti moltiplicatori del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, istituito ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 articolo 1, commi 816-836; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
  

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, il parere dell’organo di 

revisione economico-finanziaria, allegato (parere n. 9 del 09/12/2021); 

 

VISTO l'art. 42 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del TUEL, 

D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 12 

- consiglieri votanti n. 9 

- voti favorevoli n. 9 

- voti contrari nessuno 

- astenuti n. 3 (Coppiardi Roberto, Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca) 

  

DELIBERA 

 

1) DI CONFEMARE per l’anno 2022 le tariffe e i coefficienti moltiplicatori del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, istituito ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 articolo 1, commi 816-836, come segue: 

 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA e DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Le tariffe di entrambi i servizi sono le seguenti: 

LEGGE 160/2019 ART. 816/847 

ex-LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10 

ex-LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17 

 

EURO 

COMUNE FINO A 10.000 ABITANTI               
 

Aumento deliberato    0,00% 
 

€ 0,60   
 

         
 

  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI     
 

        
    

COEFF. 
Superfici inferiori 

a mq. 1 
Superfici superiori a 

mq. 1 
 

TARIFFA GIORNALIERA           1,72 1,03 1,19 
 

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG             1,03 1,19 
 

TARIFFA PER OGNI GG. SUCCESSIVO        
    

  0,31 0,36 
 

         
 

Manifesti di cm. 70 x  100  
70 X 100 = Fogli   1 

   
Manifesti di cm. 100 x 140  

100 X 140 = Fogli   2 
   

Manifesti di cm. 140 x 200  
140 X 200 = Fogli   4 

   
Manifesti di m. 6 x 3  

6 X 3 = Fogli   24 
   

         



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
Fino a gg.:      10 15 

    
     

    
Superfici inferiori a mq. 1     10,30 15,44 

    
Superfici superiori a mq. 1     11,90 17,85 

    
     

    
         

EX – DIRITTI DI URGENZA                                         € 25,82  
  

 

 
OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

La tariffa standard annua e la tariffa standard giornaliera in base alla quale si applica il canone sono quelle 

indicate nell’articolo 1, commi 826 e 827, della legge n. 190 del 2019. 

Le fasce orarie sono articolate nel seguente modo: 

- FASCE ORARIE COEFFICIENTE 

- dalle ore 08,00 alle ore 14,00   coefficiente 0,60 

- dalle ore 14,00 alle ore 20,00  coefficiente 0,15 

- dalle ore 20,00 alle ore 07,00   coefficiente 0,25 

 

CANONE MERCATALE 

La tariffa standard annua e la tariffa standard giornaliera in base alla quale si applica il canone sono quelle 

indicate nell’articolo 1, commi 841 e 842 della legge n. 190 del 2019. 

 

Per esenzioni e riduzioni, modalità di pagamento e tempistiche e quant’altro non specificato nel 

presente atto, si rimanda al regolamento comunale. 

 

2) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 25/03/2021; 

 

3) DI DICHIARARE, con separata, e palese votazione che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 12 

- consiglieri votanti n. 9 

- voti favorevoli n. 9 

- voti contrari nessuno 

- astenuti n. 3 (Coppiardi Roberto, Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca) 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

**************** 

Allegati: 

- Parere del revisore 

  

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : DETERMINAZIONE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2022 

(REL. SINDACO) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 25/11/2021 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 10/12/2021  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 22/12/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/01/2022  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

01/01/2022  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


